관리에 대한 문서화된 정책, 외환위험, 이자율위험, 신용 위험, 파생금융상품과 비파생금융상

품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 문서화된 정책을 검토, 승인

합니다.

가. 시장위험

(1) 환율변동위험

연결회사는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며,

환포지션이 발생하는 주요 외화로는 USD, JPY 등이 있습니다. 연결회사는  사업의 성격 및

환율 변동위험 대처수단의 유무 등을 고려하여 연결회사별 헷지정책을 선택하고 있습니다.

①루트세일(음료판매)

②대리점 판매(음료판매)

③당일현금결제(주류판매)

①대중매체를 통한 광고

②신제품 발매시 시음행사 및 판촉물 증정

③R/T세일 및 대리점 판매 병행 - 취약지역 특수R/T운영

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 29

또한, 연결회사는 외화로 표시된 채권과 채무 관리시스템을 통하여 환노출 위험을 주기적으

로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장

부금액은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

연결회사는 외환위험을 관리하기 위하여 통화스왑계약을 체결하고 있으며 상기 외화표시 화

폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액은 통화스왑 계약이 체결된 부분은 제외하여 산정하였습

니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 연결

회사의 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

연결회사는 외환위험을 관리하기 위하여 통화스왑계약을 체결하고 있으며, 상기 민감도 분

석은 통화스왑계약이 체결된 부분은 제외하여 산정하였습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다. 환율의 미래변화는 판매가격과 매출이익율의 변화에 영향을

줄 수 있습니다.

(2) 가격위험

연결회사는 연결재무상태표 상 매도가능금융자산으로 분류되는 연결회사 보유 지분증권의

가격위험에 노출되어 있습니다. 연결회사가 보유 중인 상장주식은 한국거래소에서 거래되고

있습니다. 보고기간 종료일 현재 연결회사가 보유한 지분증권 가격의 상승 또는 하락이 연결

회사의 자본에 미치는 영향은 아래와 같습니다(단위: 백만원).

구 분
당기말 전기말

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 8,012 27,432 18,939 15,105

JPY 33,889 23,220 40,241 30,724

기타외화 6,740 14,933 3,595 34,438

구 분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,942) 1,942 383 (383)

JPY 1,067 (1,067) 952 (952)

기타외화 (819) 819 (3,085) 3,085

지 수
당기말 전기말

10% 상승 시 10% 하락 시 10% 상승 시 10% 하락 시

법인세 차감 전 35,319 (35,319) 41,914 (41,914)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 30

(3) 현금흐름 및 공정가치 이자율 위험

연결회사는 가격변동으로 인한 재무제표 항목(금융자산, 부채)의 가치변동 위험 및 투자, 차

입에서 비롯한 이자수익(비용)의 변동위험 등의 이자율 변동위험에 노출되어있습니다. 이러

한 연결회사의 이자율 변동위험은 채권 등 이자지급 부채의 발행, 이자수취 자산에의 투자

등에서 비롯됩니다.

연결회사는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다.

한편, 연결회사는 이자율스왑계약에 따라 사전에 정해진 명목원금에 고정이자율과 변동이자

율의 차이를 적용하여 계산된 차액을 교환합니다. 이러한 계약은 연결회사가 이자율의 변동

으로 인한 고정금리부 부채의 공정가치 및 변동금리부 부채의 현금흐름 변동위험을 완화할

수 있도록 합니다.

나. 신용위험

신용위험은 연결회사 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및

확정계약을 포함한 도소매 거래처에 대한 신용위험 뿐만 아니라 현금및현금성자산, 파생금

융상품 및 금융기관예치금으로부터 발생하고 있습니다. 도매거래처의경우 독립적으로 신용

평가를 받는다면 평가된 신용등급이 사용되며, 독립적인 신용 등급이 없는 경우에는 고객의

[…]

4.1 재무위험관리요소

연결회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 가격위험 및 이자율위험), 신용위험 및

유동성위험과 같은 다양한 재무위험에 노출되어 있습니다. 연결회사의 전반적인 위험관리정

책은 금융시장의 변동성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 미치는부정적 영향을 최소화하

는데 중점을 두고 있습니다. 연결회사는 특정 위험을 회피하기 위하여 파생상품을 이용하고

있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 이루어지고 있습니다. 이사회는 전반적인 위험

관리에 대한 문서화된 정책, 외환위험, 이자율위험, 신용 위험, 파생금융상품과 비파생금융상

품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 문서화된 정책을 검토, 승인

합니다.

4.1.1 시장위험

(1) 환율변동위험

연결회사는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며,

환포지션이 발생하는 주요 외화로는 USD, JPY 등이 있습니다. 연결회사는  사업의 성격 및

환율 변동위험 대처수단의 유무 등을 고려하여 연결회사별 헷지정책을 선택하고 있습니다.

또한, 연결회사는 외화로 표시된 채권과 채무 관리시스템을 통하여 환노출 위험을 주기적으

로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

당기말 및 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장

부금액은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

연결회사는 외환위험을 관리하기 위하여 통화스왑계약을 체결하고 있으며 상기 외화표시 화

폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액은 통화스왑 계약이 체결된 부분은 제외하여 산정하였습

니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 연결

회사의 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

연결회사는 외환위험을 관리하기 위하여 통화스왑계약을 체결하고 있으며, 상기 민감도 분

석은 통화스왑계약이 체결된 부분은 제외하여 산정하였습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다. 환율의 미래변화는 판매가격과 매출이익율의 변화에 영향을

줄 수 있습니다.

구 분
당기말 전기말

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 8,012 27,432 18,939 15,105

JPY 33,889 23,220 40,241 30,724

기타외화 6,740 14,933 3,595 34,438

구 분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,942) 1,942 383 (383)

JPY 1,067 (1,067) 952 (952)

기타외화 (819) 819 (3,085) 3,085

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

(2) 가격위험

연결회사는 연결재무상태표 상 매도가능금융자산으로 분류되는 연결회사 보유 지분증권의

가격위험에 노출되어 있습니다. 연결회사가 보유 중인 상장주식은 한국거래소에서 거래되고

있습니다. 보고기간 종료일 현재 연결회사가 보유한 지분증권 가격의 상승 또는 하락이 연결

회사의 자본에 미치는 영향은 아래와 같습니다(단위: 백만원).

(3) 현금흐름 및 공정가치 이자율 위험

연결회사는 가격변동으로 인한 재무제표 항목(금융자산, 부채)의 가치변동 위험 및 투자, 차

입에서 비롯한 이자수익(비용)의 변동위험 등의 이자율 변동위험에 노출되어있습니다. 이러

한 연결회사의 이자율 변동위험은 채권 등 이자지급 부채의 발행, 이자수취 자산에의 투자

등에서 비롯됩니다.

연결회사는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다.

한편, 연결회사는 이자율스왑계약에 따라 사전에 정해진 명목원금에 고정이자율과 변동이자

율의 차이를 적용하여 계산된 차액을 교환합니다. 이러한 계약은 연결회사가 이자율의 변동

으로 인한 고정금리부 부채의 공정가치 및 변동금리부 부채의 현금흐름 변동위험을 완화할

[…]

연결회사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치 측정치에 대해

다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다(단위:백만원).

구 분
당 기 전 기

매도가능금융자산 파생상품 매도가능금융자산

기초 장부금액 215,551 - 207,813

취득(주1) 25,363 1,280 7,274

기타포괄손익인식액 (1,290) - 3,172

당기손익인식액 - 31 -

손상 (3,594) - (2,708)

기말 장부금액 236,030 1,311 215,551

구 분

당기말

공정가치 수준 가치평가기법 수준 3 투입변수
투입변수 범위

(가중평균)

매도가능금융자산 236,030 3

이항모형 할인율 8.76%

FCFE모형 자기자본비용 11.65%

DCF모형 가중평균자본비용 7.91 ~ 14.57%

시장접근법
PER배수 9.09 ~ 48.75

PBR배수 0.95 ~ 1.19

상대가치평가모형 EV/EBITDA배수 9.19 ~ 13.48

파생상품자산 1,311 3 이항모형 연환산변동성 18.62%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

5.6 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가과정

연결회사의 재무부서는 재무보고 목적의 공정가치 측정을 담당하는 별도 팀을 운영하고 있

으며 이러한 공정가치 측정치는 수준 3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다.

공정가치 측정을 담당하는 팀은 연결회사의 재무담당이사와 감사위원회에 직접 보고하며 매

분기 보고일정에 맞추어 공정가치 평가과정 및 그 결과에대해 재무담당이사 및 감사위원회

와 협의합니다.

5.7 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도분석

금융상품의 민감도분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석 대상인 수준 3으로 분류되는 각 상품별 투입변수의 변동이 자본에 미치는 효과

에 대한 민감도분석 결과는 다음과 같습니다(단위: 백만원).

(주1) 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 1% 증가 또는 감소시킴으로써 공

정가치 변동을 산출하였습니다.

구 분

전기말

공정가치 수준 가치평가기법 수준3 투입변수
투입변수 범위

(가중평균)

매도가능금융자산 215,551 3

이항모형 할인율 7.77%

DCF모형 가중평균자본비용 7.89%~15.55%

시장접근법

PER배수 12.09~24.19

PBR배수 0.75~2.57

PSR배수 0.3~0.69

상대가치평가모형
EV/SALES배수 0.7

EV/EBITDA배수 13.88

구  분
당기말 전기말

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

매도가능금융자산(주1) 20,776 (15,638) 12,064 (9,680)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

6. 범주별 금융상품 :

(1) 당기말 및 전기말 현재 범주별 금융자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

(2) 당기말 및 전기말 현재 범주별 금융부채의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구 분

당기말

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산

만기보유

금융자산
파생상품 합계

현금및현금성자산 319,692 - - - 319,692

장단기금융상품 150,037 - - - 150,037

매출채권및기타채권 262,641 - - - 262,641

매도가능금융자산 - 618,019 - - 618,019

만기보유금융자산 - - 1,080 - 1,080

기타금융자산 43,387 - - 12,296 55,683

합 계 775,757 618,019 1,080 12,296 1,407,152

구 분

전기말

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산

만기보유

금융자산
파생상품 합계

현금및현금성자산 203,385 - - - 203,385

장단기금융상품 197,564 - - - 197,564

매출채권및기타채권 245,985 - - - 245,985

매도가능금융자산 - 646,007 - - 646,007

만기보유금융자산 - - 1,072 - 1,072

기타금융자산 41,503 - - 6,759 48,262

합 계 688,437 646,007 1,072 6,759 1,342,275

구 분

당기말

상각후원가

 측정금융부채
파생상품 합계

매입채무및기타채무 368,759 - 368,759

차입금및사채 1,423,742 - 1,423,742

기타금융부채 38,586 42 38,628

합 계 1,831,087 42 1,831,129

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

(3) 당기 및 전기 중 연결회사의 금융자산과 금융부채의 범주별 순손익은 다음과 같습니다

(단위: 백만원).

구 분
전기말

상각후원가 측정 금융부채

매입채무및기타채무 368,667

차입금및사채 1,142,259

기타금융부채 38,960

합 계 1,549,886

구 분 당기 전기

대여금 및 수취채권

외환환산손익 770 88

대손상각비 및 기타의대손상각비 (3,059) (3,665)

이자수익 4,417 4,217

매매목적파생상품

파생상품평가손익 31 -

위험회피목적 파생상품

파생상품평가손익 3,162 6,307

파생상품거래손익 - 2,370

파생상품평가손익(기타포괄손익) 1,022 1,416

만기보유금융자산

이자수익 25 32

매도가능금융자산

배당금수익 3,871 3,493

매도가능금융자산평가손익(기타포괄손익) (53,325) (8,166)

매도가능금융자산손상차손 (3,594) (2,708)

상각후원가로 측정하는 금융부채

외화환산손익 (4,683) (6,823)

이자비용 (25,730) (25,394)

금융보증수익 19 18

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

7. 사용이 제한된 금융상품 :

당기말 및 전기말 현재 사용이 제한된 금융상품 등의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

(주1) 연결회사의 신설라인 투자 등을 위한 중국현지차입에 대한 담보제공 등으로 사용이 제

한되어 있습니다(주석 33 참조).

(주2) 연결회사는 중소협력업체 지원을 위한 상생협력펀드에 가입하였으며 동 가입금액은

사용이 제한되어 있습니다.

8. 매출채권및기타채권 :

(1) 당기말과 전기말 현재 매출채권및기타채권의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구 분 거 래 처 당기말 전기말 제 한 내 용

단기금융상품

KEB하나은행 15,000 25,000 정기예금(주1)

국민은행 - 7,000 정기예금

중국은행 - 523 어음발행보증금

장기금융상품
중소기업은행 5,000 5,000 상생협력펀드(주2)

국민은행 외 37 39 당좌개설보증금

매도가능금융자산 미즈호코퍼레이트은행 서울지점 외 - 5,477

합 계 20,037 43,039

구 분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권 266,859 2,091 252,518 1,729

[…]

성위험과 같은 다양한 재무위험에 노출돼 있습니다. 회사의 전반적인 위험관리정책은 금융

시장의 변동성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 미치는 부정적 영향을 최소화하는데 중

점을 두고 있습니다. 회사는 특정 위험을 회피하기 위하여 파생상품을 이용하고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 이루어지고 있습니다. 이사회는 전반적인 위험

관리에 대한 문서화된 정책, 외환위험, 이자율위험, 신용 위험, 파생금융상품과 비파생금융상

품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 문서화된 정책을 검토하고

승인합니다.

4.1.1 시장위험

(1) 환율변동위험

회사는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며, 환

포지션이 발생하는 주요 외화로는 USD, JPY 등이 있습니다. 회사는  사업의 성격 및 환율 변

동위험 대처수단의 유무 등을 고려하여 헷지정책을 선택하고 있습니다. 또한, 회사는 외화로

표시된 채권과 채무 관리시스템을 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고

있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 165

당기말 및 전기말 현재 회사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금

액은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

회사는 외환위험을 관리하기 위하여 통화스왑계약을 체결하고 있으며 상기 외화표시화폐성

자산 및 화폐성부채의 장부금액은 통화스왑 계약이 체결된 부분은 제외하여 산정하였습니다

.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율이 10% 변동할 경

우 회사의 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

회사는 외환위험을 관리하기 위하여 통화스왑계약을 체결하고 있으며, 상기 민감도 분석은

통화스왑계약이 체결된 부분은 제외하여 산정하였습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다. 환율의 미래변화는 판매가격과 매출이익율의 변화에 영향을 줄 수 있

습니다.

(2) 가격위험

회사는 재무상태표 상 매도가능금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권의 가격위험에 노

출되어 있습니다. 회사가 보유 중인 상장주식은 한국거래소에서 거래되고 있습니다.

구 분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 13,185 7,980 12,700 7,519

JPY 1,451 240 1,664 339

기타외화 75 1,466 16 2,202

구 분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 521 (521) 518 (518)

JPY 121 (121) 133 (133)

기타통화 (139) 139 (219) 219

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 166

보고기간말 현재 회사가 보유한 지분증권 가격의 상승 또는 하락이 회사의 자본에 미치는 영

향은 아래와 같습니다(단위: 백만원).

(3) 현금흐름 및 공정가치 이자율 위험

회사는 가격변동으로 인한 재무제표 항목(금융자산, 금융부채)의 가치변동 위험 및 투자, 차

입에서 비롯한 이자수익(이자비용)의 변동위험 등의 이자율 변동위험에 노출되어 있습니다.

이러한 회사의 이자율 변동위험은 채권 등 이자지급 부채의 발행, 이자수취 자산에의 투자

등에서 비롯됩니다.

회사는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다.

한편, 회사는 이자율스왑계약에 따라 사전에 정해진 명목원금에 고정이자율과 변동이자율의

차이를 적용하여 계산된 차액을 교환합니다. 이러한 계약은 회사가 이자율의 변동으로 인한

고정금리부 부채의 공정가치 및 변동금리부 부채의 현금흐름 변동위험을 완화할 수 있도록

합니다.

4.1.2 신용위험

신용위험은 회사 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및 확정

계약을 포함한 도소매 거래처에 대한 신용위험뿐 아니라 현금및현금성자산, 파생금융상품

[…]

회사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치 측정치에 대해 다음

의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

구 분
당 기 전 기

매도가능금융자산 파생상품 매도가능금융자산

기초 장부금액 215,551 - 207,813

취득(주1) 25,363 1,280 7,274

기타포괄손익인식액 (1,290) - 3,172

당기손익인식액 - 31 -

손상 (3,594) - (2,708)

기말 장부금액 236,030 1,311 215,551

구 분

당기말

공정가치

(단위: 백만원)
수준 가치평가기법 수준 3 투입변수

투입변수 범위

(가중평균)

매도가능금융자산 236,030 3

이항모형 할인율 8.76%

FCFE모형 자기자본비용 11.65%

DCF모형 가중평균자본비용 7.91 ~ 14.57%

시장접근법
PER배수 9.09 ~ 48.75

PBR배수 0.95 ~ 1.19

상대가치평가모형 EV/EBITDA배수 9.19 ~ 13.48

파생상품자산 1,311 3 이항모형 연환산변동성 18.62%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 174

5.6 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가과정

회사의 재무부서는 재무보고 목적의 공정가치 측정을 담당하는 별도 팀을 운영하고 있으며

이러한 공정가치 측정치는 수준 3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고있습니다. 공정

가치 측정을 담당하는 팀은 회사의 재무담당임원과 감사위원회에 직접 보고하며, 보고일정

에 맞추어 공정가치 평가과정 및 그 결과에 대해 재무담당임원및 감사위원회와 협의합니다.

5.7 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도분석

금융상품의 민감도분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석 대상인 수준 3으로 분류되는 각 상품별 투입변수의 변동이 자본에 미치는 효과

에 대한 민감도분석 결과는 다음과 같습니다(단위: 백만원).

(주1) 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 1% 증가 또는 감소시킴으로써 공

정가치 변동을 산출하였습니다.

구 분

전기말

공정가치

(단위: 백만원)
수준 가치평가기법 수준 3 투입변수

투입변수 범위

(가중평균)

매도가능금융자산 215,551 3

이항모형 할인율 7.77%

DCF모형 가중평균자본비용 7.89 ~ 15.55%

시장접근법

PER배수 12.09 ~ 24.19

PBR배수 0.75 ~ 2.57

PSR배수 0.3 ~ 0.69

상대가치평가모형
EV/SALES배수 0.7

EV/EBITDA배수 13.88

구 분
당기말 전기말

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

매도가능금융자산(주1) 20,776 (15,638) 12,064 (9,680)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 175

6. 범주별 금융상품 :

(1) 당기말 및 전기말 현재 범주별 금융자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

(2) 당기말 및 전기말 현재 범주별 금융부채의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구 분

당기말

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산

만기보유

금융자산
파생상품 합계

현금및현금성자산 292,608 - - - 292,608

장단기금융상품 150,029 - - - 150,029

매출채권및기타채권 247,733 - - - 247,733

매도가능금융자산 - 618,019 - - 618,019

만기보유금융자산 - - 1,068 - 1,068

기타금융자산 41,876 - - 12,296 54,172

합 계 732,246 618,019 1,068 12,296 1,363,629

구 분

전기말

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산

만기보유

금융자산
파생상품 합계

현금및현금성자산 169,804 - - - 169,804

장단기금융상품 197,030 - - - 197,030

매출채권및기타채권 234,357 - - - 234,357

매도가능금융자산 - 646,007 - - 646,007

만기보유금융자산 - - 1,060 - 1,060

기타금융자산 38,527 - - 6,759 45,286

합 계 639,718 646,007 1,060 6,759 1,293,544

구 분

당기말

상각후원가

 측정금융부채
파생상품 합계

매입채무및기타채무 334,680 - 334,680

차입금및사채 1,366,300 - 1,366,300

기타금융부채 29,085 42 29,127

합 계 1,730,065 42 1,730,107

구 분

전기말

상각후원가

 측정금융부채

매입채무및기타채무 326,622

차입금및사채 1,083,033

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 176

(3) 당기 및 전기 중 회사의 금융자산과 금융부채의 범주별 순손익은 다음과 같습니

다(단위: 백만원).

기타금융부채 29,536

합 계 1,439,191

구 분 당기 전기

대여금 및 수취채권

외화환산손익 727 86

대손상각비 (2,837) (3,547)

이자수익 4,338 4,029

위험회피목적 파생상품

파생상품평가손익 3,162 6,306

파생상품거래손익 - 2,370

파생상품평가손익(기타포괄손익) 1,022 1,416

매매목적 파생상품

파생상품평가손익 31 -

만기보유금융자산

이자수익 25 31

매도가능금융자산

배당금수익 3,871 3,493

매도가능금융자산평가손익(기타포괄손익) (53,325) (8,166)

매도가능금융자산손상차손 (3,594) (2,708)

상각후원가로 측정하는 금융부채

외화환산손익 (3,451) (6,303)

이자비용 (23,131) (22,992)

금융보증수익 103 184

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 177

7. 사용이 제한된 금융상품 :

당기말 및 전기말 현재 사용이 제한된 금융상품 등의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

(주1) 롯데오더리음료유한공사의 신설라인 투자 등을 위한 중국현지차입에 대한 담보제공

등으로 사용이 제한되어 있습니다(주석 36 참조).

(주2) 회사는 중소협력업체 지원을 위한 상생협력펀드에 가입하였으며, 동 가입금액은 사용

이 제한되어 있습니다.

8. 매출채권및기타채권 :

(1) 당기말 및 전기말 현재 매출채권및기타채권의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구 분 거 래 처 당기말 전기말 제 한 내 용

단기금융상품
KEB하나은행 15,000 25,000 정기예금(주1)

국민은행 - 7,000 정기예금

장기금융상품
중소기업은행 5,000 5,000 상생협력펀드(주2)

국민은행 외 29 30 당좌개설보증금

매도가능금융자산 미즈호코퍼레이트은행 서울지점 외 - 5,477

합 계 20,029 42,507

구 분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권 253,216 2,090 242,676 1,729

차감: 대손충당금 (14,619) (26) (14,031) (50)

[…]

현금및현금성자산 43,275 27.22% 28,089 21.70%

합 계 158,983 100.00% 129,441 100.00%

구 분 당기 전기

법인세효과 차감 전 재측정요소 (1,674) (8,098)

법인세효과 405 1,960

법인세효과 차감 후 재측정요소 (1,269) (6,138)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 198

(6) 당기 및 전기에 적용된 주요 보험수리적가정은 다음과 같습니다(단위: %).

(7) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

할인율인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(8) 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 71백만원(전기: 44백만원)입니다

.

구 분 당기 전기

할인율 3.02 2.88

임금상승률 3.90 3.93

구 분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% 9.23% 감소 10.96% 증가

임금상승률 1.00% 10.75% 증가 9.25% 감소

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 199

(9) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책

을 보유하고 있습니다.

2017년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 31,735백만원입니다.

당기말 현재 할인된 퇴직급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다(단위: 백만원).

확정급여채무의 가중평균만기는 9.24년입니다.

23. 법인세비용 및 이연법인세 :

(1) 당기 및 전기 중 회사의 법인세비용으로 반영된 당기법인세 및 이연법인세의 내역은 다

음과 같습니다(단위: 백만원).

구  분 1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합  계

급여지급액 9,382 - 15,490 147,258 172,130

구 분 당기 전기

당기법인세 　 　

당기손익에 대한 당기법인세 43,974 43,833

전기법인세의 조정사항 2,292 -

총당기법인세 46,266 43,833

이연법인세 　

이연법인세 변동액 (19,476) (10,334)

자본에 직접 반영된 이연법인세 13,063 3,594

총이연법인세 (6,413) (6,740)

법인세비용 39,853 37,093

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 200

(2) 회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 가중평균세율을 사용하여 이론적

으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다(단위: 백만원).

(3) 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다(단위: 백만원).

(4) 당기말 및 전기말 현재 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구 분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 49,242 123,587

법인세율로 계산된 법인세비용 11,454 29,446

법인세 효과: 　

- 세무상 과세되지 않는 수익 (393) (905)

- 세무상 차감되지 않는 비용 12,006 10,830

- 법인세환급액 및 추납액 2,292 -

- 이연법인세미인식변동효과 17,806 141

- 세액공제 (2,946) (2,741)

- 기타 (366) 322

당기 조정항목 28,399 7,647

법인세비용 39,853 37,093

구 분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

매도가능금융자산평가이익 (53,325) 12,905 (40,420) (8,166) 1,976 (6,190)

파생상품평가손익 1,022 (247) 775 1,416 (343) 1,073

순확정급여부채의 재측정요소 (1,675) 405 (1,270) (8,098) 1,960 (6,138)

합 계 (53,978) 13,063 (40,915) (14,848) 3,593 (11,255)

구 분 당기말 전기말

이연법인세자산 80,982 66,418

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 72,654 56,655

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 8,328 9,763

이연법인세부채 (324,150) (327,649)

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (322,958) (324,531)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (1,192) (3,118)

이연법인세자산(부채) 순액 (243,168) (261,231)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 201

(5) 당기 및 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채

의 변동은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구 분
당기

기초금액 사업결합 승계 당기손익 반영분 기타포괄손익 기말금액

감가상각 (17,306) (599) 3,878 - (14,027)

대손충당금한도초과 3,527 - (4) - 3,523

매도가능증권손상차손 6,698 - 1,754 - 8,452

미수수익 (320) - 111 - (209)

미회수공병보증금 (612) - - - (612)

반품추정부채 1,844 - 566 - 2,410

연차수당 1,943 27 195 - 2,165

용기손상차손 3,490 - 257 - 3,747

장기종업원급여채무 2,248 - 569 - 2,817

재고자산평가충당금 1,328 - 14 - 1,342

퇴직급여충당금 27,184 399 7,378 - 34,961

퇴직보험 (33,969) (371) (8,310) - (42,650)

기타 215 - 101 - 316

토지재평가 (137,631) (869) (88) - (138,588)

매도가능증권평가 (127,862) - - 12,905 (114,957)

파생상품평가 340 - (8) (247) 85

확정급여채무 보험수리적손익 7,652 - - 405 8,057

합계 (261,231) (1,413) 6,413 13,063 (243,168)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 202

(6) 당기말 및 전기말 현재 이연법인세자산을 인식하지 아니한 일시적 차이 금액의 내역은

다음과 같습니다(단위: 백만원).

구 분
전기

기초금액 당기손익 반영분 기타포괄손익 기말금액

감가상각 (22,093) 4,787 - (17,306)

대손충당금한도초과 3,278 249 - 3,527

매도가능증권손상차손 5,344 1,354 - 6,698

미수수익 (251) (69) - (320)

미회수공병보증금 (495) (117) - (612)

반품추정부채 1,320 524 - 1,844

연구개발준비금 (161) 161 - -

연차수당 1,695 248 - 1,943

용기손상차손 2,645 845 - 3,490

장기종업원급여채무 2,039 209 - 2,248

재고자산평가충당금 707 621 - 1,328

퇴직급여충당금 21,523 5,661 - 27,184

퇴직보험 (26,238) (7,731) - (33,969)

기타 258 (43) - 215

토지재평가 (137,672) 41 - (137,631)

매도가능증권평가 (129,838) - 1,976 (127,862)

파생상품평가 682 - (342) 340

확정급여채무 보험수리적손익 5,692 - 1,960 7,652

합계 (271,565) 6,740 3,594 (261,231)

구 분 당기말 전기말 사유

관계기업투자 등 98,695 25,118 처분하지 않을 예정

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 203

24. 충당부채 :

(1) 당기말 및 전기말 현재 충당부채의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

(2) 당기 및 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

25. 기타부채 :

당기말 및 전기말 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구 분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

반품충당부채 706 9,254 560 7,061

구 분 당기 전기

기초 7,621 5,456

증감 2,339 2,165

기말 9,960 7,621

구 분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

예수금 3,164 - 1,213 -

선수금 261 - 156 -

선수수익 55 - 54 -

부가세예수금 17,154 - 17,306 -

주세 99,295 - 100,773 -

장기종업원급여부채 - 11,640 - 9,291

합 계 119,929 11,640 119,502 9,291

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 204

26. 자본금 등 :

(1) 자본금

회사가 발행할 주식의 총수는 2,400,000주이고, 발행한 주식의 수는 보통주 1,237,203주,

우선주 120,000주이며, 1주당 액면금액은 각각 5,000원입니다.

(2) 기타불입자본

당기말 및 전기말 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

27. 기타포괄손익누계액 :

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타포괄손익누계액의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:백만원

).

구 분 당기말 전기말

주식발행초과금 4,224 4,224

기타자본잉여금 29,048 29,724

합 계 33,272 33,948

구 분 당기말 전기말

매도가능금융자산평가이익 362,586 401,095

매도가능금융자산평가손실 (2,514) (602)

파생상품평가손실 (289) (1,064)

합 계 359,783 399,429

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 205

(2) 당기 및 전기 중 기타포괄손익누계액의 변동내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

28. 이익잉여금 :

(1) 당기말 및 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다(단위: 백만원).

(주1) 상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에  의한 이

익배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금배당의

재원으로 사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.
(주2) 회사는 과거 자산재평가법에 의한 자산재평가를 실시하였으며, 이에 따른 재평가차익

을 재평가적립금으로 계상하고 있습니다. 동 재평가잉여금은 현금배당의 재원으로 사용될

수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

구   분 당기 전기

기초 금액 399,429 404,546

매도가능금융자산평가손익 　

평가손익 (53,326) (8,166)

법인세효과 12,905 1,976

파생상품평가손익 　

평가손익 1,022 1,416

법인세효과 (247) (343)

기말 금액 359,783 399,429